REQUERIMENTO Nº 00206/2010
Solicita informações sobre os terrenos afetados para fins educacionais na Estância Turística de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Diversos bairros da cidade sofrem com déficit de vagas em EMEIS, EMEFS, creches e período integral, fazendo que jovens e mães sejam obrigados a percorrer longas distâncias para freqüentar um estabelecimento de ensino disponível. Chama a atenção o fato de que diversas áreas livres, afetadas para fins educacionais, espalhadas pela nossa cidade não estejam sendo utilizadas. Tais espaços, se utilizados para a construção e/ou ampliação de escolas e creches, em muito contribuiriam para eliminar o déficit educacional em nossa cidade.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Relação de imóveis da Municipalidade afetados para fins educacionais.
2. Destinação atual dos referidos imóveis e, quando não utilizados, projetos das atividades que se pretende implantar nos mesmos.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14 de outubro de 2010
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 06580/2010